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СОБРАНИЕ НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА

Врз основа на членот 75, ставови 1 и 2 од Уставот на Република Северна Македонија, 
претседателот на Република Северна Македонија и претседателот на Собранието на 
Република Северна Македонија, издаваат

УКАЗ ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА  ИЗМЕНУВАЊЕ  И    
ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА УГОСТИТЕЛСКАТА ДЕЈНОСТ

Се прогласува Законот за изменување  и дополнување на Законот за угостителската 
дејност,

што Собранието на Република Северна Македонија го донесе на седницата одржана на 
11 јуни 2026 година.

 
Бр. 08-4045/1 Претседател на Република

11 јуни 2026 година Северна Македонија,
  Скопје Гордана Сиљановска Давкова, с.р.

                               
Претседател

на Собранието на Република
Северна Македонија,

Африм Гаши, с.р.

ЗАКОН ЗА  ИЗМЕНУВАЊЕ  И ДОПОЛНУВАЊЕ НА
ЗАКОНОТ ЗА УГОСТИТЕЛСКАТА ДЕЈНОСТ

Член 1
Во Законот за угостителската дејност („Службен весник на Република Македонија“ 

брoj 62/2004, 89/2008, 115/10, 53/11, 141/12, 164/13, 187/13, 166/14, 199/14, 129/15, 192/15, 
39/16, 53/16 и 71/16 и „Службен весник на Република Северна Македонија“ број 31/20 и 
16/25), по членот 4-в се додава нов член 4-г, кој гласи:

„Член 4-г
Барањата од членот 4-а став 1 и членот 4-в став 1 од овој закон, можат да бидат 

поднесени и во електронска форма со употреба на средство за електронска 
идентификација, преку Националниот портал за електронски услуги или преку посредник 
за административни услуги по електронски пат согласно со прописите од областа на 
електронското управување и електронските услуги. 

Доказот за правото на користење од членот 4-а став 2 алинеја 3 од овој закон, може да 
биде поднесен и во електронска форма со употреба на средство за електронска 
идентификација, преку Националниот портал за електронски услуги или преку посредник 
за административни услуги по електронски пат согласно со прописите од областа на 
електронското управување и електронските услуги. 

Доказите од членот 4-а став 2 алинеи 1 и 2 и доказот за сопственост од алинеја 3 од овој 
закон, како и доказот од членот 4-в став 2 алинеја 1 од овој закон, по службена должност 
можат да бидат прибавени во електронска форма преку Националната платформа за 
интероперабилност, во согласност со прописите од областа на електронското управување 
и електронските услуги.
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Решенијата од членот 4-б ставови 1 и 2 и членот 4-в став 4 од овој закон можат да бидат 
издадени и во форма на електронски документи кои се доставуваат на профилот на 
корисникот на Националниот портал за електронски услуги или во Една точка за услуги, 
согласно со прописите од областа на електронското управување и електронските услуги и 
од областа на електронските документи, електронската идентификација и доверливите 
услуги. 

По исклучок од ставовите 1, 2, 3 и 4 на овој член, а во случај на технички прекин на 
функционалноста на Националниот портал за електронски услуги или Националната 
платформа за интероперабилност, барањата од членот 4-а став 1 и членот 4-в став 1 од 
овој закон, доказите од членот 4-а став 2 алинеи 1, 2 и 3 од овој закон и решенијата од 
членот 4-б ставови 1 и 2 и членот 4-в став 4 од овој закон, во форма на електронски 
документи се доставуваат преку квалификувана електронска препорачана достава на 
електронската адреса на физичкото лице, односно надлежната општина според местото 
каде што се даваат услугите, во согласност со прописите од областа на електронските 
документи, електронската идентификација и доверливите услуги.“.

Член 2
Во членот 7 по ставот 2 се додаваат два нови става 3 и 4, кои гласат:
„Пријавите од ставовите 1 и 2 на овој член можат да бидат поднесени и во електронска 

форма со употреба на средство за електронска идентификација преку Националниот 
портал за електронски услуги или преку посредник за административни услуги по 
електронски пат согласно со  прописите од областа на електронското управување и 
електронските услуги и од областа на електронските документи, електронската 
идентификација и доверливите услуги.

По исклучок од ставот 3 на овој член, а во случај на технички прекин на 
функционалноста на Националниот портал за електронски услуги или Националната 
платформа за интероперабилност, пријавите од ставовите 1 и 2 на овој член, во форма на 
електронски документи се доставуваат преку квалификувана електронска препорачана 
достава на електронската адреса на Државниот пазарен инспекторат и надлежната 
општина според местото каде што се даваат услугите, во согласност со прописите од 
областа на електронските документи, електронската идентификација и доверливите 
услуги.”.

Ставот 3 станува став 5.

Член 3
Во членот 8 по ставот 2 се додаваат два нови става 3 и 4, кои гласат:
„Известувањето од ставот 2 на овој член може да биде доставено и во електронска 

форма преку Националниот портал за електронски услуги или преку посредник за 
административни услуги по електронски пат согласно со прописите од областа на 
електронското управување и електронските услуги.

По исклучок од ставот 3 на овој член, а во случај на технички прекин на 
функционалноста на Националниот портал за електронски услуги или Националната 
платформа за интероперабилност, известувањето од ставот 2 на овој член, во форма на 
електронски документи се доставуваат преку квалификувана електронска препорачана 
достава на електронската адреса на Град Скопје, во согласност со прописите од областа на 
електронските документи, електронската идентификација и доверливите услуги.”.

Член 4
По членот 19-д се додава нов член 19-ѓ, кој гласи:
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„Член 19-ѓ
Барањето од членот 19-в став 1 од овој закон може да биде поднесено и во електронска 

форма со употреба на средство за електронска идентификација преку Националниот 
портал за електронски услуги или преку посредник за административни услуги по 
електронски пат согласно со прописите од областа на електронското управување и 
електронските услуги и од областа на електронските документи, електронската 
идентификација и доверливите услуги. 

Доказите од членот 19-в став 2 од овој закон по службена должност можат да бидат 
прибавени во електронска форма преку Националната платформа за интероперабилност, 
согласно со прописите од областа на електронското управување и електронските услуги.

Решенијата од членот 19-б став 4 и членот 19-д став 1 од овој закон, можат да бидат 
издадени и во форма на електронски документи кои се доставуваат на профилот на 
корисникот на Националниот портал за електронски услуги или во Една точка за услуги 
согласно со прописите од областа на електронското управување и електронските услуги и 
од областа на електронските документи, електронската идентификација и доверливите 
услуги. 

Жалбите од членот 19-б став 6 и членот 19-д став 2 од овој закон можат да бидат 
поднесени и во електронска форма со употреба на средство за електронска 
идентификација преку Националниот портал за електронски услуги или преку посредник 
за административни услуги по електронски пат согласно со прописите од областа на 
електронското управување и електронските услуги и од областа на електронските 
документи, електронската идентификација и доверливите услуги. 

По исклучок од ставовите 1, 2, 3 и 4 од овој член, а во случај на технички прекин на 
функционалноста на Националниот портал за електронски услуги или Националната 
платформа за интероперабилност, барањето од членот 19-в став 1 од овој закон, доказите 
од членот 19-в став 2 од овој закон, решенијата од членот 19-б став 4 и членот 19-д став 1 
од овој закон и жалбите од членот 19-б став 6 и членот 19-д став 2 од овој закон, во форма 
на електронски документи се доставуваат преку квалификувана електронска препорачана 
достава на електронската адреса на правното лице, односно органот на државната управа 
надлежен за работите од областа на угостителството или Државната комисија за 
одлучување во управна постапка, постапка од работен однос и инспекциски надзор во 
втор степен, во согласност со прописите од областа на електронските документи, 
електронската идентификација и доверливите услуги.”.

Член 5
Во член 21 во ставот 1 зборовите: „на образец” се заменуваат со зборовите: „и образец”.
Ставот 9 се менува и гласи:
„Потсетувањето се врши со достава на електронска порака на профилот на корисникот, 

носителот на лиценцата, на Националниот портал за електронски услуги или преку 
квалификувана електронска препорачана достава на електронската адреса на правното 
лице, во согласност со прописите од областа на електронските документи, електронската 
идентификација и доверливите услуги.”.

Ставот 10 се брише.

Член 6
Членот 21-а се менува и гласи:
„Министерот кој раководи со органот на државната управа надлежен за работите од 

областа на угостителството, во рок од 30 дена од денот на приемот на барањето од членот 
21 став 1 од овој закон, донесува решение со кое одлучува по барањето за издавање на 
лиценца.
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Против решението на министерот кој раководи со органот на државната управа 
надлежен за работите од областа на угостителството може да се изјави жалба до 
Државната комисија за одлучување во управна постапка, постапка од работен однос и 
инспекциски надзор во втор степен, во рок од 15 дена од денот на приемот на 
решението.“.

Член 7
Во член 22 ставот 1 се менува и гласи: 
„Лиценцата од членот 20 од овој закон се издава врз основа на решението од членот 21-

а став 1 од овој закон во истиот ден на денот на донесувањето на ова решение, со период 
на важност од една година.”. 

По ставот 2 се додаваат два нови става 3 и 4, кои гласат:
„Органот на државната управа надлежен за работите од областа на угостителството 

води регистар на издадени лиценци за угостителска дејност во угостителски објект ноќен 
бар, кабаре, дискоклуб и дискоклуб на отворен простор.

Формата, содржината и начинот на водењето на регистарот од ставот 3 на овој член ги 
пропишува министерот кој раководи со органот на државната управа надлежен за 
работите од областа на угостителството.“.

Член 8
По членот 22 се додава нов член 22-а, кој гласи:

„Член 22-а
Барањето од членот 21 став 1 од овој закон, може да биде поднесено и во електронска 

форма со употреба на средство за електронска идентификација преку Националниот 
портал за електронски услуги или преку посредник за административни услуги по 
електронски пат согласно со прописите од областа на електронското управување и 
електронските услуги и од областа на електронските документи, електронската 
идентификација и доверливите услуги. 

Доказите од членот 21 став 2 точки 1), 2), 3) и 4) од овој закон по службена должност 
можат да бидат прибавени во електронска форма преку Националната платформа за 
интероперабилност, согласно со прописите од областа на електронското управување и 
електронските услуги.

Решенијата од членот 21-а став 1 и членот 21-б став 1 од овој закон и лиценцата од 
членот 22 став 1 од овој закон можат да бидат издадени и во форма на електронски 
документи кои се доставуваат на профилот на корисникот на Националниот портал за 
електронски услуги или во Една точка за услуги согласно со прописите од областа на 
електронското управување и електронските услуги и од областа на електронските 
документи, електронската идентификација и доверливите услуги. 

Жалбите од членот 21-а став 2 и членот 21-б став 2 од овој закон, можат да бидат 
поднесени и во електронска форма со употреба на средство за електронска 
идентификација преку Националниот портал за електронски услуги или преку посредник 
за административни услуги по електронски пат согласно со прописите од областа на 
електронското управување и електронските услуги и од областа на електронските 
документи, електронската идентификација и доверливите услуги. 

По исклучок од ставовите 1, 2, 3 и 4 од овој член, а во случај на технички прекин на 
функционалноста на Националниот портал за електронски услуги или Националната 
платформа за интероперабилност, барањето од членот 21 став 1 од овој закон, доказите од 
членот 21 став 2 точки 1), 2), 3) и 4) од овој закон, решенијата од членот 21-а став 1 и 
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членот 21-б став 1 од овој закон, лиценцата од членот 22 став 1 и жалбите од членот 21-а 
став 2 и членот 21-б став 2 од овој закон, во форма на електронски документи се 
доставуваат преку квалификувана електронска препорачана достава на електронската 
адреса на правното лице, односно органот на државната управа надлежен за работите од 
областа на угостителството или Државната комисија за одлучување во управна постапка, 
постапка од работен однос и инспекциски надзор во втор степен, во согласност со 
прописите од областа на електронските документи, електронската идентификација и 
доверливите услуги.”.

Член 9
Во членот 25 по ставот 5 се додаваат два нови става 6 и 7, кои гласат:
„Пријавата од ставот 1 на овој член и известувањето од ставот 3 на овој член можат да 

бидат и во форма на електронски документи поднесени со употреба на средство за 
електронска идентификација преку Националниот портал за електронски услуги или 
преку посредник за административните услуги по електронски пат согласно со прописите 
од областа на електронското управување и електронските услуги и од областа на 
електронските документи, електронската идентификација и доверливите услуги.

По исклучок од ставот 6 на овој член, а во случај на технички прекин на 
функционалноста на Националниот портал за електронски услуги или Националната 
платформа за интероперабилност, пријавата од ставот 1 на овој член и известувањето од 
ставот 3 на овој член, во форма на електронски документи се доставуваат преку 
квалификувана електронска препорачана достава на електронската адреса на надлежната 
општина според местото каде што се даваат услугите, односно Државниот инспекторат за 
труд, во согласност со прописите од областа на електронските документи, електронската 
идентификација и доверливите услуги.”.

Член 10
Во член 27-г во став 1 во алинејата 1 износот „100” се замeнува со износот „200”.
Во алинејата 2 износот „200” се замeнува со износот „400”.
Во алинејата 3 износот „300” се замeнува со износот „600”.
Во алинејата 4 износот „400” се замeнува со износот „800”.
Во алинејата 5 износот „500” се замeнува со износот „1.000”.

Член 11
По членот 27-е се додава нов член 27-ж, кој гласи:

„Член 27-ж
Барањето од членот 27-в став 1 од овој закон може да биде поднесено и во електронска 

форма со употреба на средство за електронска идентификација преку Националниот 
портал за електронски услуги или преку посредник за административни услуги по 
електронски пат согласно со прописите од областа на електронското управување и 
електронските услуги и од областа на електронските документи, електронската 
идентификација и доверливите услуги. 

Доказите од членот 27-в став 3 точки 3) и 4) од овој закон и членот 27-г став 2 од овој 
закон можат да бидат поднесени и во електронска форма со употреба на средство за 
електронска идентификација преку Националниот портал за електронски услуги или 
преку посредник за административни услуги по електронски пат согласно со прописите од 
областа на електронското управување и електронските услуги и од областа на 
електронските документи, електронската идентификација и доверливите услуги. 
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Доказите од членот 27-в став 3 точки 1) и 2) од овој закон по службена должност можат 
да бидат прибавени во електронска форма преку Националната платформа за 
интероперабилност, во согласност со прописите од областа на електронското управување 
и електронските услуги.

Решенијата од членот 27-б став 6 и членот 27-е став 7 од овој закон можат да бидат 
издадени и во форма на електронски документи кои се доставуваат на профилот на 
корисникот, правното лице, на Националниот портал за електронски услуги или во Една 
точка за услуги согласно со прописите од областа на електронското управување и 
електронските услуги и од областа на електронските документи, електронската 
идентификација и доверливите услуги. 

По исклучок од ставовите 1, 2, 3 и 4 на овој член, а во случај на технички прекин на 
функционалноста на Националниот портал за електронски услуги или Националната 
платформа за интероперабилност, барањето од членот 27-в став 1 од овој закон, доказите 
од членот 27-в став 3 точки 1), 2), 3) и 4) и членот 27-г став 2 од овој закон и решенијата 
од членот 27-б став 6 и членот 27-е став 7 од овој закон, во форма на електронски 
документи се доставуваат преку квалификувана електронска препорачана достава на 
електронската адреса на правното лице, односно органот на државната управа надлежен за 
работите од областа на угостителството, во согласност со прописите од областа на 
електронските документи, електронската идентификација и доверливите услуги.”.

Член 12
Во членот 28 во ставот 4 зборовите: „комисиите донесуваат решенија” се заменуваат со 

зборовите: „комисијата донесува решение”.
Во ставот 5 зборот „решенијата” се заменува со зборот „решението”.

Член 13
Во членот 29 по ставот 2 се додава нов став 3, кој гласи:
„Кон барањето од ставот 2 на овој член се приложува следнава документација:
1) решение за упис во трговскиот регистар или документ за регистрирана дејност;
2) пријава до Државниот пазарен инспекторат за исполнети минимално-технички 

услови за работа и
3) податоци и докази за раководителите и другите вработени“.
Во ставот 3 кој станува став 4 зборовите: „од ставот 2 точките 1), 2), 5) и 7)” се 

заменуваат со зборовите: „од ставот 3 точките 1) и 2)”.
Во ставот 4 кој станува став 5 зборовите: „ставот 3” се заменуваат со зборовите: „ставот 

4”. 
Ставот 5 станува став 6.

Член 14
По членот 33 се додава нов член 33-a, кој гласи:

„Член 33-а
Барањата од членот 29 став 1 и членот 33 став 2 од овој закон, може да бидат поднесени 

и во електронска форма со употреба на средство за електронска идентификација преку 
Националниот портал за електронски услуги или преку посредник за административни 
услуги по електронски пат согласно со прописите од областа на електронското 
управување и електронските услуги и од областа на електронските документи, 
електронската идентификација и доверливите услуги. 
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Доказите од членот 29 став 3 точка 3) од овој закон, можат да бидат поднесени и во 
електронска форма со употреба на средство за електронска идентификација преку 
Националниот портал за електронски услуги или преку посредник за административни 
услуги по електронски пат согласно со прописите од областа на електронското 
управување и електронските услуги и од областа на електронските документи, 
електронската идентификација и доверливите услуги. 

Доказите од членот 29 став 3 точки 1) и 2) од овој закон по службена должност можат 
да бидат прибавени во електронска форма преку Националната платформа за 
интероперабилност, во согласност со прописите од областа на електронското управување 
и електронските услуги.

Решенијата од членот 28 став 4 и членот 33 став 5 од овој закон, може да бидат 
издадени и во форма на електронски документ кој се доставува на профилот на 
корисникот, правното лице, на Националниот портал за електронски услуги или во Една 
точка за услуги согласно со прописите од областа на електронското управување и 
електронските услуги и од областа на електронските документи, електронската 
идентификација и доверливите услуги.

Жалбата од членот 28 став 5 од овој закон, може да биде поднесена и во електронска 
форма со употреба на средство за електронска идентификација преку Националниот 
портал за електронски услуги или преку посредник за административни услуги по 
електронски пат согласно со прописите од областа на електронското управување и 
електронските услуги и од областа на електронските документи, електронската 
идентификација и доверливите услуги. 

По исклучок од ставовите 1, 2, 3, 4 и 5 на овој член, а во случај на технички прекин на 
функционалноста на Националниот портал за електронски услуги или Националната 
платформа за интероперабилност, барањата од членот 29 став 1 и членот 33 став 2 од овој 
закон, доказите од членот 29 став 3 точки 1), 2) и 3) од овој закон, решенијата од членот 28 
став 4 и членот 33 став 5 од овој закон и жалбата од членот 28 став 5 од овој закон, во 
форма на електронски документи се доставуваат преку квалификувана електронска 
препорачана достава на електронската адреса на правното лице, односно органот на 
државната управа надлежен за работите од областа на угостителството или Државната 
комисија за одлучување во управна постапка, постапка од работен однос и инспекциски 
надзор во втор степен, во согласност со прописите од областа на електронските 
документи, електронската идентификација и доверливите услуги.”.

Член 15
Во членот 47 ставот 2 се менува и гласи:
„Категоризацијата на објектите од ставот 1 на овој член ја врши комисија за 

категоризација на куќи, апартмани, станови и соби за одмор во кои се даваат угостителски 
услуги (во натамошниот текст: комисија) формирана од градоначалникот на општината, а 
во Градот Скопје од градоначалникот на Град Скопје.”.

По ставот 2 се додаваат четири нови става 3, 4, 5 и 6, кои гласат:
„Комисијата од ставот 2 на овој член е составена од три члена, кои имаат заменици, од 

редот на административните службеници вработени во општината, а во Градот Скопје и 
во Градот Скопје.

Претседателот на комисијата се избира од редот на членовите на комисијата, за период 
од една година.    

За извршената категоризација, на предлог на комисијата, градоначалникот на 
општината, а во Градот Скопје градоначалникот на Градот Скопје, во рок од 30 дена од 
поднесувањето на барањето за категоризација, донесува решение за извршена 
категоризација на куќи, апартмани, станови и соби за одмор, со период на важност од три 
години.
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Против решението од ставот 5 на овој член може да се поднесе жалба до Државната 
комисија за одлучување во управна постапка, постапка од работен однос и инспекциски 
надзор во втор степен.”.

Член 16
Членот 47-а се менува и гласи:
„Решението од членот 47 став 5 од овој закон се издава по поднесено барање од 

физичко лице давател на угостителски услуги, доставено до комисијата за категоризација 
од членот 47 став 2 од овој закон, во соодветната општина според местото и адресата на 
објектот во кој ќе се даваат угостителските услуги.

Кон барањето од ставот 1 на овој член се доставува:
1) решение за упис во регистарот донесено согласно со членот 4-б став 1 од овој закон;
2) пријава до Државниот пазарен инспекторат за исполнети минимално-технички 

услови;
3) доказ за сопственост за објектот во кој се даваат угостителските услуги за 

сместување;
4) изјава за согласност за давање угостителски услуги за сместување, од 

сосопственик/ци, доколку објектот има повеќе од еден сопственик (заверена на нотар); 
5) копија од лична карта на барателот-физичкото лице и
6) доказ за платена административна такса во износ од 50 денари.
Службеното лице од општината, а во Градот Скопје од Град Скопје, кое ја води 

постапката, по службена должност ги прибавува доказите од ставот 2 точките 1), 2) и 3) на 
овој член од надлежниот јавен орган, во рок од три работни дена од поднесувањето на 
барањето.

Службеното лице од надлежниот јавен орган е должно бараните докази од ставот 3 на 
овој член, да ги достави во рок од три дена од денот на приемот на барањето.

Формата и содржината на образецот на барањето од ставот 1 на овој член го пропишува 
министерот кој раководи со органот на државната управа надлежен за работите од областа 
на угостителството.”.

Член 17
По членот 47-а се додаваат три нови члена 47-б, 47-в и 47-г, кои гласат: 

„Член 47-б
Трошоците за категоризација на куќи, апартмани, станови и соби за одмор во кои се 

даваат угостителски услуги се на товар на физичкото лице давател на угостителски услуги 
за сместување.

Висината на трошоците од ставот 1 на овој член ја определува градоначалникот на 
општината, а во Градот Скопје градоначалникот на Град Скопје.

Член 47-в
Градоначалникот на општината, а во Градот Скопје градоначалникот на Град Скопје 

води регистар за категоризираните угостителски објекти од членот 27 став 2 од овој закон. 
Градоначалникот на општината, а во Градот Скопје градоначалникот на Град Скопје, 

до 15 јануари во тековната година, за претходната година доставува извод од регистарот 
од ставот 1 на овој член, до органот на државната управа надлежен за работите од областа 
на угостителството, со цел формирање база на податоци на државно ниво. 
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Градоначалникот на општината, а во Градот Скопје градоначалникот на Град Скопје, 
двапати годишно, до 15 јануари во тековната година за претходната година и до 15 јуни во 
тековната година, доставува извештај од извршените промени во регистарот од ставот 1 
на овој член, до органот на државната управа надлежен за работите од областа на 
угостителството. 

Формата, содржината и начинот на водењето на регистарот од ставот 1 на овој член, 
како и формата, содржината и начинот на доставување на изводот од регистарот од ставот 
2 на овој член и формата, содржината и начинот на доставување на извештајот од ставот 3 
на овој член, ги пропишува министерот кој раководи со органот на државната управа 
надлежен за работите од областа на угостителството.

Изводот од регистарот од ставот 2 на овој член и извештајот од извршените промени во 
регистарот од ставот 3 на овој член можат да бидат доставени и во електронска форма 
преку Националната платформа за интероперабилност, согласно со прописите од областа 
на електронското управување и електронските услуги.

По исклучок на ставот 5 на овој член, а во случај на технички прекин на 
функционалноста на Националниот портал за електронски услуги или Националната 
платформа за интероперабилност, изводот од регистарот од ставот 2 на овој член и 
извештајот од извршените промени во регистарот од ставот 3 на овој член во форма на 
електронски документи се доставуваат преку квалификувана електронска препорачана 
достава на електронската адреса на органот на државната управа надлежен за работите од 
областа на угостителството, во согласност со прописите од областа на електронските 
документи, електронската идентификација и доверливите услуги.

Член 47-г
Барањето од членот 47-а став 1 од овој закон може да биде поднесено и во електронска 

форма со употреба на средство за електронска идентификација преку Националниот 
портал за електронски услуги или преку посредник за административни услуги по 
електронски пат согласно со прописите од областа на електронското управување и 
електронските услуги и од областа на електронските документи, електронската 
идентификација и доверливите услуги. 

Доказите од членот 47-а став 2 точките 4) и 5) од овој закон, можат да бидат поднесени 
и во електронска форма со употреба на средство за електронска идентификација преку 
Националниот портал за електронски услуги или преку посредник за административни 
услуги по електронски пат согласно со прописите од областа на електронското 
управување и електронските услуги и од областа на електронските документи, 
електронската идентификација и доверливите услуги. 

Доказите од членот 47-а став 2 точките 1), 2) и 3) од овој закон по службена должност,  
можат да бидат прибавени во електронска форма преку Националната платформа за 
интероперабилност, согласно со прописите од областа на електронското управување и 
електронските услуги.

Решението од членот 47 став 5 од овој закон, може да биде издадено и во форма на 
електронски документ кој се доставува на профилот на корисникот, физичкото лице, кое 
поднело барање за категоризација на куќи, апартмани, станови и соби за одмор на 
Националниот портал за електронски услуги или во Една точка за услуги согласно со 
прописите од областа на електронското управување и електронските услуги и од областа 
на електронските документи, електронската идентификација и доверливите услуги. 

Жалбата од членот 47 став 6 од овој закон, може да биде поднесена и во електронска 
форма со употреба на средство за електронска идентификација преку Националниот 
портал за електронски услуги или преку посредник за административни услуги по 
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електронски пат согласно со прописите од областа на електронското управување и 
електронските услуги и од областа на електронските документи, електронската 
идентификација и доверливите услуги. 

По исклучок од ставовите 1, 2, 3, 4 и 5 на овој член, а во случај на технички прекин на 
функционалноста на Националниот портал за електронски услуги или Националната 
платформа за интероперабилност, барањето од членот 47-а став 1, доказите од членот 47-а 
став 2 точките 1), 2), 3), 4) и 5), решението од членот 47 став 5 и жалбата од членот 47 став 
6 од овој закон во форма на електронски документи се доставуваат преку квалификувана 
електронска препорачана достава на електронската адреса на физичкото лице, односно 
органот на државната управа надлежен за работите од областа на угостителството или 
Државната комисија за одлучување во управна постапка, постапка од работен однос и 
инспекциски надзор во втор степен, во согласност со прописите од областа на 
електронските документи, електронската идентификација и доверливите услуги.”.

Член 18
Во членот 50 во ставот 2 зборовите: „раскинувањето на договорот” се заменуваат со 

зборовите: „известувањето за раскинувањето на договорот”.
Во ставот 3 зборовите: „раскинувањето на договорот” се заменуваат со зборовите: 

„известувањето за раскинувањето на договорот”.
По ставот 3 се додаваат два нови става 4 и 5, кои гласат:
„Известувањето за раскинување на договорот од ставовите 2 и 3 на овој член може да 

биде поднесено и во електронска форма со употреба на средство за електронска 
идентификација преку Националниот портал за електронски услуги или во Една точка за 
услуги согласно со прописите од областа на електронското управување и електронските 
услуги и од областа на електронските документи, електронската идентификација и 
доверливите услуги.

По исклучок на ставот 4 на овој член, а во случај на технички прекин на 
функционалноста на Националниот портал за електронски услуги или Националната 
платформа за интероперабилност, известувањето за раскинување на договорот од 
ставовите 2 и 3 на овој член во форма на електронски документи се доставува преку 
квалификувана електронска препорачана достава на електронската адреса на подрачната 
единица на Управата за јавни приходи, финансиската полиција, санитарната инспекција, 
државниот пазарен инспектор и надлежната општина, во согласност со прописите од 
областа на електронските документи, електронската идентификација и доверливите 
услуги.”.

Член 19
Во членот 53-ѓ во ставот 1 зборовите: „членот 19-а” се заменуваат со зборовите: 

„членот 53-а”.

Член 20
По членот 53-ѓ се додава нов член 53-е, кој гласи:

„Член 53-е
Барањето од членот 53-г став 1 од овој закон може да биде поднесено и во електронска 

форма со употреба на средство за електронска идентификација преку Националниот 
портал за електронски услуги или преку посредник за административни услуги по 
електронски пат согласно со прописите од областа на електронското управување и 
електронските услуги и од областа на електронските документи, електронската 
идентификација и доверливите услуги. 
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Доказите од членот 53-г став 2 точки 1) и 2) од овој закон по службена должност можат 
да бидат прибавени во електронска форма преку Националната платформа за 
интероперабилност, согласно со прописите од областа на електронското управување и 
електронските услуги.

Решенијата од членот 53-в став 4 и членот 53-ѓ став 1 од овој закон може да бидат 
издадени и во форма на електронски документ кој се доставува на профилот на 
корисникот, физичкото лице, кое поднело барање за добивање на ознака за рурални 
средини на Националниот портал за електронски услуги или во Една точка за услуги 
согласно со прописите од областа на електронското управување и електронските услуги и 
од областа на електронските документи, електронската идентификација и доверливите 
услуги. 

Жалбите од членот 53-в став 6 и членот 53-ѓ став 2 од овој закон може да бидат 
поднесени и во електронска форма со употреба на средство за електронска 
идентификација преку Националниот портал за електронски услуги или преку посредник 
за административни услуги по електронски пат согласно со прописите од областа на 
електронското управување и електронските услуги и од областа на електронските 
документи, електронската идентификација и доверливите услуги. 

По исклучок од ставовите 1, 2, 3 и 4 на овој член, а во случај на технички прекин на 
функционалноста на Националниот портал за електронски услуги или Националната 
платформа за интероперабилност, барањето од членот 53-г став 1 од овој закон, доказите 
од членот 53-г став 2 точките 1) и 2) од овој закон, решенијата од членот 53-в став 4 и 53-ѓ 
став 1 од овој закон  и жалбите од членот 53-в став 6 и членот 53-ѓ став 2 од овој закон, во 
форма на електронски документи се доставуваат преку квалификувана електронска 
препорачана достава на електронската адреса на физичкото лице, односно органот на 
државната управа надлежен за работите од областа на угостителството или Државната 
комисија за одлучување во управна постапка, постапка од работен однос и инспекциски 
надзор во втор степен, во согласност со прописите од областа на електронските 
документи, електронската идентификација и доверливите услуги.”.

Член 21
Во Законот за изменување и дополнување на Законот за угостителска дејност 

(„Службен весник на Република Македонија“ број 39/16), членот 7 се менува и гласи:
„По членот 70-г се додаваат три нови члена 70-д, 70-ѓ и 70-е, кои гласат:

Член 70-д
Глоба во износ од 150 евра во денарска противвредност, ќе му се изрече за прекршок на 

член и заменик-член во Комисиите за категоризација и Комисијата за надзор, за несовесно 
извршување на службената должност и овластување, доколку на необјективен начин е 
утврдена категорија на угостителскиот објект.

За прекршокот утврден во ставот 1 на овој член, прекршочна постапка води и 
прекршочна санкција изрекува надлежниот суд.

Член 70-ѓ
Глоба во износ од 300 до 500 евра во денарска противвредност, ќе му се изрече на 

фукционерот или на раководното лице во Министерството за економија и труд, ако не го 
достави решението од членот 27-б став 5, до барателот на категоризацијата.

За прекршокот утврден во ставот 1 на овој член, прекршочна постапка води и 
прекршочна санкција изрекува надлежниот суд.
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Член 70-е
Глоба во износ од 25 до 50 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за 

прекршок, на овластено службено лице од органот на државната управа надлежен за 
работите од областа на угостителството ако не ги побара доказите по службена должност 
во рокот утврден во членот 27-в став 3 од овој закон.

Глоба во износ од 25 до 50 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за 
прекршок на овластеното службено лице од надлежниот јавен орган од кој се побарани 
доказите, ако не ги достави бараните докази во рокот утврден во членот 27-в став 4 од овој 
закон.

За прекршоците утврдени во ставовите 1 и 2 на овој член, прекршочна постапка води и 
прекршочна санкција изрекува надлежниот суд.“.

Член 22
Во Законот за изменување и дополнување на Законот за угостителската дејност 

(„Службен весник на Република Македонија“ број 53/16), членот 10 се менува и гласи: 
„По членот 70-е се додава нов член 70-ж, кој гласи:
Член 70-ж
Глоба во износ од 25 до 50 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за 

прекршок на овластено службено лице од општината, а во Градот Скопје во општината на 
Градот Скопје, ако не ги побара доказите по службена должност во рокот утврден во 
членовите 4-а став 3 и 4-в став 3 од овој закон.

Глоба во износ од 25 до 50 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за 
прекршок на овластено службено лице од органот на државната управа надлежен за 
работите од областа на угостителството, ако не ги побара доказите по службена должност 
во рокот утврден во членовите 19-в став 3, 21 став 3, 29 став 4 и 53-г став 3 од овој закон.

Глоба во износ од 25 до 50 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за 
прекршок на овластеното службено лице од надлежниот јавен орган од кој се побарани 
доказите ако не ги достави бараните докази во рокот утврден во членовите 4-а став 4, 19-в 
став 4, 21 став 4, 29 став 5, 47-а став 4 и 53-г став 4 од овој закон.

Глоба во износ од 25 до 50 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за 
прекршок на овластеното службено лице од општината, а во Градот Скопје во општината 
на Градот Скопје, ако не реши по барањето во рокот утврден во членовите 4-б став 1 и 4-в 
став 3 од овој закон.

Глоба во износ од 25 до 50 евра во денарска противвредност ќе им се изрече за 
прекршок на членовите на Комисијата од членот 19-б став 1 од овој закон, ако не решат по 
барањето во рокот утврден во членот 19-б став 4 од овој закон.

Глоба во износ од 25 до 50 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за 
прекршок на овластеното службено лице во органот на државната управа надлежен за 
работите од областа на угостителството, ако не реши по барањето во рокот утврден во 
членот 21-а став 1 од овој закон и не ја издаде лиценцата согласно со членот 22 став 1 од 
овој закон.

Глоба во износ од 25 до 50 евра во денарска противвредност ќе им се изрече за 
прекршок на членовите на Комисијата од членот 28 став 1 од овој закон, ако не решат по 
барањето во рокот утврден во членот 28 став 4 од овој закон.

Глоба во износ од 25 до 50 евра во денарска противвредност ќе им се изрече за 
прекршок на членовите на Комисијата од членот 53-в став 1 од овој закон, ако не решат по 
барањето во рокот утврден во членот 53-в став 4 од овој закон.
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Глоба во износ од 25 до 50 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за 
прекршок на овластеното службено лице од општината, а во Градот Скопје на овластено 
службено лице од Градот Скопје, ако не реши по барањето во рокот утврден во членот 47 
став 5 од овој закон.

Глоба во висина од 25 до 50 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за 
прекршок на овластеното службено лице од општината, а во Градот Скопје на овластеното 
службено лице од Градот Скопје, ако не ги побара доказите по службена должност во 
рокот утврден во членот 47-а став 3 од овој закон.

За прекршоците утврдени во ставовите 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9 и 10 на овој член, 
прекршочна постапка води и прекршочна санкција изрекува надлежниот суд.“.

Член 23
Започнатите постапки пред денот на влегувањето во сила на овој закон ќе се довршат 

според одредбите од Законот за угостителската дејност („Службен весник на Република 
Македонија“ број 62/2004, 89/2008, 115/10, 53/11, 141/12, 164/13, 187/13, 166/14, 199/14, 
129/15, 192/15, 39/16, 53/16 и 71/16 и „Службен весник на Република Северна Македонија“ 
број 31/20 и 16/25).

Член 24
Угостителите и физичките лица се должни да го усогласат своето работење според 

одредбите на овој закон во рок од една година од денот на влегувањето во сила на овој 
закон.

Член 25
Комисијата од членот 15 од овој закон ќе се формира во рок од 30 дена од денот на 

влегувањето во сила на овој закон.

Член 26
Регистрите од членовите 7 и 17 од овој закон ќе се воспостават во рок од шест месеци 

од денот на влегувањето во сила на овој закон.

Член 27
Подзаконските акти предвидени согласно со одредбите од овој закон ќе се донесат во 

рок од шест месеци од денот на влегувањето во сила на овој закон.
До донесувањето на подзаконските акти од ставот 1 на овој член ќе се применуваат 

постојните прописи.

Член 28
Овој закон влегува во сила со денот на објавувањето во „Службен весник на Република 

Северна Македонија“.


